
REGIONE PIEMONTE BU3 17/01/2019 
 

Codice A1603A 
D.D. 12 dicembre 2018, n. 470 
Accordo Programma realizzazione interventi compresi nel Piano strategico azione ambientale 
termovalorizzatore del Gerbido. D.D. 406/DB1000 del 30-11-2011. Rideterminazione 
finanziamento Euro 550.367,89, spettantea a Citta' Metropolitana di Torino,subentrata a 
Provincia di Torino, per riqualificazione complesso scolastico Barocchio in comune Grugliasco 
e liquidazione primo acconto euro 165.110,37 (imp.449/2016).  
 

La Dirigente 
Premesso che: 
 
- in data 21 novembre 2008 venne sottoscritto tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, 

Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di Beinasco, 
Comune di Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, Comune di Rivoli, 
Comune di Torino e T.R.M. (Trattamento Rifiuti Metropolitani) S.p.A. l’Accordo di programma 
per la “Progettazione delle opere di compensazione ambientale del termovalorizzatore del 
Gerbido”, concernente l’elenco delle opere, l’individuazione dei soggetti che curano la 
progettazione e la realizzazione delle stesse, la ripartizione a favore dei soggetti realizzatori della 
prima tranche del finanziamento di euro 2.439.092,00, in capo a T.R.M.;  

- a seguito di una revisione generale del piano strategico di azione ambientale con riesame delle 
priorità è stato sottoscritto dagli stessi soggetti firmatari del primo Accordo del 2008 e 
repertoriato al n. 14695 dell’8 aprile 2013, un Accordo di programma nel cui ambito sono 
definiti gli interventi di “primo stralcio” alla cui realizzazione sono destinate risorse regionali 
pari ad euro 900.000,00 (impegnate con determinazione dirigenziale n. 678/DB1005 del 
18/11/2010) e risorse TRM per euro 1.800.000,00 (quota parte della prima tranche di 
finanziamento di euro 2.439.092,00) e gli interventi di “secondo stralcio”, tra i quali sono 
compresi quelli di riqualificazione energetica e ambientale degli edifici scolastici, alla cui 
realizzazione sono destinate risorse regionali pari a euro 1.200.000,00 (impegnate con 
determinazione dirigenziale n. 406/DB1000 del 30/11/2011), e risorse TRM per euro 300.000,00; 

- per la realizzazione del “terzo stralcio” degli interventi di compensazione ambientale è stato 
sottoscritto digitalmente (in date comprese t ra il 30 marzo 2015 ed il 17 aprile 2015) un Accordo 
di programma,  dai soggetti firmatari dei precedenti Accordi e dalla Città Metropolitana di 
Torino, subentrata alla Provincia di Torino dal 1° gennaio 2015. L’accordo individua le opere e le 
risorse, pari a euro 11.235.461,50, destinate per la loro progettazione e realizzazione, il cui 
finanziamento è totalmente a carico di T.R.M. 

Gli interventi di “primo stralcio” destinatari del finanziamento regionale di cui alla D.D. n. 
678/DB1005 del 18/11/2010, previsto in euro 900.000,00, risultano completati con una minor spesa 
di euro 143.869,11 a fronte della quale, con DD n. 74/A16170 del 12 marzo 2015, si è provveduto 
alla riduzione degli impegni di spesa. 

Tra gli interventi compresi nel “secondo stralcio”, oggetto di finanziamento con la D.D. n. 
406/DB1000 del 30/11/2011 risulta la “Riqualificazione energetica ed ambientale del complesso 
scolastico del Barocchio in comune di Grugliasco ”, in capo all’allora Provincia di Torino, ora Città 
Metropolitana di Torino con un costo complessivo di euro 800.000,00, di cui euro 600.000,00 a 
valere sulle risorse regionali ed euro 200.000,00 quale compensazione “una tantum” erogabile 
direttamente al soggetto realizzatore da parte di T.R.M. 

La Provincia di Torino, con propria deliberazione di Giunta n. 680-18835 del 30 settembre 
2013, ha approvato il progetto esecutivo di “Riqualificazione energetica per interventi di messa in 
sicurezza superfici vetrate esterne nel complesso scolastico del Barocchio”, facente parte del 
complessivo Progetto di riqualificazione, da realizzare interamente con la compensazione “una 
tantum” di euro 200.000,00, erogabile direttamente da parte di T.R.M.  



Con determinazione n. 90-18835 del 13 settembre 2017 il Dirigente del Servizio Edilizia 
Scolastica 1 della Città Metropolitana di Torino ha approvato il certificato di regolare esecuzione 
dell’intervento di “Riqualificazione energetica per interventi di messa in sicurezza superfici vetrate 
esterne nel complesso scolastico del Barocchio” ed il quadro economico di spesa per un importo 
complessivo di euro 132.275,80, I.V.A. inclusa. In data 23 gennaio 2018 PEC 9653 la Città 
Metropolitana di Torino ha richiesto a T.R.M. l’erogazione di un acconto pari ad  euro 130.415,19. 

Per quanto attiene il finanziamento regionale, con decreto n. 572-35209 del 30 dicembre 2016 
del Consigliere delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino, è 
stato approvato in euro 601.548,05 il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “Complesso 
scolastico del Barocchio di Grugliasco. Riqualificazione energetica ed ambientale”.  

Rilevato che, come disposto dalla D.D. 406/DB1000 del 30/11/2011, i soggetti beneficiari 
degli interventi devono trasmettere alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, i 
quadri economici conseguenti all’aggiudicazione dei lavori oggetto di finanziamento e, sulla base 
dell’importo appaltato, il contributo regionale può essere rideterminato. 

Con nota della Città Metropolitana di Torino, prot. n.136420 del 3 dicembre 2018 è stata 
trasmessa la determinazione 142-36182/2017 del 29 dicembre 2017 del Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica 1 della Città Metropolitana di Torino, con la quale è stato approvato il nuovo 
quadro economico successivo all’affidamento dei lavori ed il contratto di appalto rep. 408 del 1 
giugno 2018. Il nuovo quadro economico risulta cosi dettagliato: 

 
 

1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 28,217% Euro 308.666,90  

1.a Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro   25.000,00  

 Totale lavori Euro 333.666,90  

2 Somme a disposizione della stazione appaltante  

2.a Fondo progettazione e innovazione (2% lavori a base di gara) Euro     9.100,00  

2.b Spese tecniche IVA inclusa Euro   15.000,00  

2.c Opere in economia IVA inclusa Euro   20.800,00 

2.d IVA 22% sui lavori  Euro   73.406,72 

2.e Spese varie per pubblicità, AVCP, ecc. Euro     1.548,05 

 Totale somme a disposizione Euro 119.854,77 

 TOTALE  Euro 453.521,67 

 Ribasso d’asta IVA 22% compresa Euro 148.026,38 

 TOTALE COMPLESSIVO  Euro 601.548,05  
 
Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento di “Riqualificazione ambientale ed 

energetica del complesso del Barocchio di Grugliasco” ammonta ad euro 733.823,85, comprendente 
sia le opere di “Riqualificazione energetica per interventi di messa in sicurezza superfici vetrate 
esterne nel complesso scolastico del Barocchio”, pari ad euro 132.275,80, realizzate interamente 
dalla Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino, con la compensazione “una tantum” 
erogata direttamente da T.R.M., sia le opere di riqualificazione energetica ed ambientale di cui al 
quadro economico dettagliato al paragrafo precedente, per un importo di euro 601.548,05, oggetto 
di finanziamento regionale ai sensi della D.D. n. 406/DB1000 del 30/11/2011.  

Considerato che l’intervento risulta finanziato per il 75% con fondi regionali e per il 25% con 
fondi T.R.M., è necessario, alla luce del nuovo quadro economico di cui sopra, rideterminare  in 
euro 550.367,89, il finanziamento regionale concesso a favore della Città Metropolitana di Torino, 



Corso Inghilterra, 7, 10138 Torino, per la realizzazione dell’intervento “Complesso scolastico del 
Barocchio di Grugliasco. Riqualificazione energetica ed ambientale”, a valere sulle risorse 
impegnate con la D.D. 406/DB1000 del 30/11/2011 sul capitolo 220085/2011 (impegno 
4399/2011), oggetto di reimputazione sul capitolo 220085/2016 (impegno 449/2016), ai sensi del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Tutto ciò premesso, 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i. 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2018-2020, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-7022 del 14 giugno 2018; 
vista  la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
vista la DGR n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 "Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i" e successive integrazioni; 
vista la D.G.R. 25-6748 del 13 aprile 2018 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs 118/2011”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento di “Riqualificazione ambientale ed 

energetica del complesso scolastico del Barocchio di Grugliasco”, inserito nel secondo stralcio 
dell’Accordo di Programma, repertoriato al n. 14695 dell’8 aprile 2013, per la realizzazione 
degli interventi di compensazione ambientale nei territori interessati al termovalorizzatore del 
Gerbido ammonta ad euro 733.823,85, a fronte di un costo previsto di euro 800.000,00. Tale 
importo comprende sia le opere di “Riqualificazione energetica per interventi di messa in 
sicurezza superfici vetrate esterne nel complesso scolastico” CUP J28G12000050009 - pari ad 
euro 132.275,80, realizzate interamente dalla Città Metropolitana di Torino, subentrata dal 1 
gennaio 2015 alla Provincia di Torino, con la compensazione “una tantum” erogata direttamente 
da parte di T.R.M., sia le opere di “Riqualificazione energetica ed ambientale” - CUP 
J24H15000880002 - il cui quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e come 
esposto in premessa, ammonta ad euro 601.548,05;  



2. di rideterminare conseguentemente, come disposto dalla D.D. 406/DB1000 del 30/11/2011, in 
euro 550.367,89, corrispondente al 75% del costo complessivo di cui al punto 1, il 
finanziamento regionale concesso a favore della Città Metropolitana di Torino per la 
realizzazione dell’intervento “Complesso scolastico del Barocchio di Grugliasco. 
Riqualificazione energetica ed ambientale”; 

3. di autorizzare la liquidazione a favore della Città Metropolitana di Torino (partita IVA e codice 
fiscale 01907990012) del primo acconto, nella misura pari al 30% del finanziamento regionale 
come sopra rideterminato, per un importo di euro 165.110,37, a valere sulle risorse impegnate 
con la D.D. 406/DB1000 del 30/11/2011 sul capitolo 220085/2011 (impegno 4399/2011), 
oggetto di reimputazione sul capitolo 220085/2016 (impegno 449/2016), ai sensi del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

4. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alle disponibilità di 
cassa della Regione. 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del  
D.lgs 33/2013, in quanto trattasi di atto meramente contabile. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 

 
 

 
        Dott.ssa Paola Molina 
 
 
Il funzionario istruttore 
   Anna Poma  


